TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 424 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 187, de 2023 – SEI Nº 23.0.000021013-7

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação no curso CURSO BÁSICO DE PROGRAMAÇÃO
NEUROLINGUÍSTICA (PNL) – CONTRIBUIÇÕES DA PNL PARA RESOLUÇÃO DE CONFLITOS, a se realizar no
período de 27 de setembro a 16 de outubro de 2023, mediante as condições determinadas neste Edital e demais
dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS
Nome: Curso Básico de Programação Neurolinguistica (PNL) – Contribuições da PNL para Resolução de Conflitos.

Objetivo: Aplicar conhecimentos, habilidades e atitudes inerentes ao nível Practitioner em Programação
Neurolinguística, por meio de seus conceitos e ferramentas, de forma a influenciar positivamente na qualidade de vida
dos participantes, promovendo a habilidade de ter sucesso profissional e pessoal.

Período de inscrições: As inscrições acontecerão no período de 19 a 22 de setembro de 2023.

Inscrições: Todas as inscrições para a participação no referido curso deverão ser por indicação, preferencialmente
que não tenham realizado o curso ofertado pela Esmat de Programação Neurolinguistica (PNL) e encaminhadas ao
Nupemec via Sistema Eletrônico de Informação (SEI) nº 22.0.000003531-2, para que sejam efetivadas as matriculas
na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV).

Havendo vagas remanescentes após o período de inscrição contido no Edital, caso haja interessados(as) em
participar do curso, estes(as) deverão encaminhar e-mail de solicitação ao Nupemec para o e-mail
nupemectjto@gmail.com .

Ressalta-se que a solicitação de inscrição será analisada pela Coordenação do Curso e encaminhada posteriormente
à Secretaria Acadêmica para a matrícula. O(A) candidato(a) deverá acompanhar seu e-mail para tomar conhecimento
da situação da matrícula, se foi homologada, ou não.

Público-Alvo:
Servidores e servidoras do Nupemec
Servidores e servidoras efetivos(as), comissionados(as) ou cedidos (as) dos Cejuscs Polos
Juízes coordenadores dos Cejuscs Polos
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Araguaína
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Araguatins
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Arraias
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Colinas
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Dianópolis
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Guaraí
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Gurupi
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Miracema
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Palmas
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Paraíso
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Porto Nacional
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Tocantinópolis

Carga horária: 40 horas

Modalidade: Hibrido
Local:
Presencial: Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT)
EaD: Ambiente Virtual Acadêmico da Esmat (AVA) pela plataforma do Zoom

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor do curso será calculado após a conclusão das atividades,
considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 40

PÚBLICO ALVO Vagas
Servidores e servidoras do Nupemec 2
Servidores e servidoras efetivos(as), comissionados(as) ou cedidos (as) dos Cejuscs Polos 6
Juízes coordenadores dos Cejuscs Polos 6
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Araguaína 3
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Araguatins 3
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Arraias 1
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Colinas 1
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Dianópolis 1
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Guaraí 3
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Gurupi 3
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Miracema 2
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Palmas 3
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Paraíso 2
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Porto Nacional 2
Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Tocantinópolis 2
TOTAL DE VAGAS 40

2.2 Diarias para o deslocamento de magistrados(as) servidores(as) e conciliadores (as) deverão ser solicitadas
pelo(a) participante, por meio do Sistema eGesp

3. PRÉ-REQUISITOS
3.1 Serem Servidores e servidoras do Nupemec

3.2 Serem Servidores e servidoras efetivos(as), comissionados(as) ou cedidos (as) dos Cejuscs Polos

3.3 Serem Juízes coordenadores dos Cejuscs Polos

3.4 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Araguaína

3.5 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Araguatins

3.6 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Arraias
3.7 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Colinas

3.8 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Dianópolis

3.9 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Guaraí

3.10 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Gurupi

3.11 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Miracema

3.12 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Palmas

3.13 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Paraíso

3.14 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Porto Nacional

3.15 Serem Conciliador(a)/mediador(a)/facilitador(a) restaurativo(a) credenciado no Cejusc Polo de Tocantinópolis

3.16 Serem indicados em lista única pelo NUPEMEC, a qual será inserida no Processo SEI nº 23.0.000021013-7 para
a efetivação da matrícula.

4 FREQUENCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM
4.1 Todos(as) os(as) inscritos(as) deverão participar das atividades a serem desenvolvidas durante o curso e constam
neste Edital;

4.2 Todos(as) os(as) inscritos(as) deverão participar das atividades a serem desenvolvidas durante o curso, e constam
em Edital específico;

4.3 Os(As) alunos(as) deverão cumprir 75% de frequência, para certificação;

4.4 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os(as) inscritos(as) deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus
perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV);

4.5 Os(As) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria nº 1.965, de 12 de setembro de 2018, e
também às regras previstas no Edital próprio do curso.

4.6 Frequência
A frequência no curso será registrada com base nos seguintes itens:

4.6.1 Modalidade EaD
4.6.1.1 50% pela participação nas Webaulas pelo Zoom. Para assistir à transmissão da webaulas, haverá um
pequeno rótulo dentro de cada módulo no AVA com “ACESSE A TRANSMISSÃO”. Esse link levará o(a) aluno(a) ao
Sistema Acadêmico Virtual – SAV para registrar a sua frequência e acessar a webaula dentro da sala do Zoom.
Ressalta-se que acessos diretos à sala virtual não registram frequência e isso prejudica a certificação do(a) alunos(a);
4.6.1.2 50% pela participação nas atividades disponibilizadas no AVA, sendo a realização da atividade avaliativa
proposta pela facilitadora de aprendizagem, de acordo com o cronograma do curso. Ao final, a Secretaria Acadêmica
gera o Relatório de Frequência consolidado;

4.6.1.3 Todas as atividades ocorrerão por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), na Plataforma Moodle. As
dificuldades de acesso deverão ser printadas e enviadas por e-mail ao Núcleo de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados (NUFAM) nufam@tjto.jus.br, para conhecimento e repasse ao setor de Tecnologia da Esmat. A
infrequência nas Webaulas não poderá ser abonada sob nenhuma justificativa;

4.6.1.4 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento ou no período de realização do curso esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os alunos e as alunas deverão atualizar os seus e-mails e telefones de contato em
seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

4.6.2 Modalidade Presencial
4.6.2.1 A frequência dos(as) alunos(as) deverá ser registrada na Secretaria Acadêmica, na entrada e na saída do
curso, nos dois turnos em cada módulo. Cada aluno(a) deverá participar de todas as atividades programadas,
conforme descrito nos itens 9 e 15 deste Projeto, que trata do cronograma, publicado oficialmente em Edital
específico, Ressalta-se que a aprovação do(a) aluno(a) está condicionada à frequência igual ou superior a 75%;

4.7 Avaliação

4.7.2.1 Os(As) alunos(as) serão avaliados com nota de 0 a 10,0 pontos, utilizando os conceitos de avaliação contínua
da aprendizagem, na qual é analisada a participação dos(as) alunos(as) em todas as atividades desenvolvidas em
sala de aula.

4.7.2.2 Para a execução da proposta avaliativa, os(as) discentes deverão se apropriar dos conhecimentos ministrados
durante as aulas presenciais e online, pela leitura do material disponível na plataforma, e utilizar o senso crítico diante
da temática para elabora a proposta solicitada pela professora no que tange a avaliação do curso;

4.7.2.3 Os(As) discentes deverão postar a atividade no Ambiente Virtual de Aprendizagem, impreterivelmente na data
prevista em cronograma;

4.7.2.4 A professora fará a correção da atividade e dará o feedback com a nota aos alunos e às alunas, no Ambiente
Virtual de Aprendizagem até a data prevista em cronograma.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CURSO BÁSICO DE PROGRAMAÇÃO NEUROLINGUÍSTICA (PNL) – CONTRIBUIÇÕES DA PNL PARA
RESOLUÇÃO DE CONFLITOS

AMBIENTAÇÃO
Data Horário / Atividades

Dia 27 de setembro de
2023

O espaço reservado para a ambientação é o primeiro contato com a Plataforma.
Será disponibilizado um fórum de apresentação. A participação nesse fórum é
obrigatória para o registro da frequência no Ambiente Virtual de Aprendizagem
(AVA).

Na Ambientação, o aluno e a aluna encontrarão: informações gerais do curso,
cronograma, editais, dicas úteis para a aprendizagem à distância e o link de acesso
ao Grupo de Whatsapp.

Carga Horária 1h
MÓDULO I - EaD

Data Horário / Atividades

Dia 28 de setembro de
2023

Tema: Programação Neurolinguística

Professora: Cristiane Menezes Santos Barreto

Webaula 1 na Plataforma do Zoom
Horário: Das 8h às 12h

Webaula 2 na Plataforma do Zoom
Horário: Das 18h às 19h

Carga Horária 8h
MÓDULO II - EaD

Data Horário / Atividades

Dias 29 de setembro de
2023.

Tema: Linguagem Assertiva

Professora: Cristiane Menezes Santos Barreto

Webaula 3 na Plataforma do Zoom
Horário: Das 8h às 12h

Webaula 4 na Plataforma do Zoom
Horário: Das 18h às 19h

Carga Horária 8h
MÓDULO III – PRESENCIAL

Data Horário / Atividades

Dias 2 de outubro de 2023

Tema: Modelo Milton e Hierarquia de Ideias

Professora: Cristiane Menezes Santos Barreto

Aula presencial
Matutino: Das 8h às 12h

Vespertino: 14h às 18h

Carga Horária 8h
MÓDULO IV - PRESENCIAL

Data Horário / Atividades

Dia 3 de outubro de 2023

Tema: Como perguntar?

Professora: Cristiane Menezes Santos Barreto

Aula presencial
Matutino: Das 8h às 12h

Vespertino: 14h às 18h

Carga Horária 8h
ATVIDADE AVALITIVA

Período Atividades
De 4 a 8 de outubro
de 2023 Período de postagem pelo aluno (a)

De 9 a 15 de outubro
de 2023 Período de correção pela professora

Proposta de atividade Atividade individual a ser proposta pela professora.
Carga Horária 6 horas-aula

FECHAMENTO DO CURSO E AVALIAÇÃO DE REAÇÃO
Data Atividades

Dia 16 de outubro de
2023

O(A) aluno(a) deverá avaliar a estrutura curricular, o professor e a metodologia
aplicada.

Carga Horária 1 hora-aula

Carga Horária Total 40 horas-aula

5.1 PROFESSORA
Nome Cristiane Menezes Santos Barreto
Síntese do Currículo Juíza de Direito do Estado da Bahia. Graduada em Direito pela UFS. Especialista em Direito

Processual Civil, pela Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC). MBA em Gestão de Pessoas e
Formação de Líderes, pela Universidade Tiradentes. Formadora de Magistrado, pela Escola Nacional
de Aperfeiçoamento e Formação de Magistrado (ENFAM). Qualificada em tutoria em EaD pela Enfam.
Professora e tutora da Universidade Corporativa do Tribunal de Justiça da Bahia (UNICORP) da
Cadeira Gestão de Pessoas e Administração Judiciária. Professora da MBA em Programação
Neurolinguística (PNL) da disciplina Mediação e PNL. Professora do Curso e Capacitação em
Mediação Extrajudicial, no curso do Brasil Jurídico. Multiplicadora em Mediação e Técnicas
Autocompositivas, pela Enfam e pela Escola de Magistrados da Bahia (EMAB). Mediadora Judicial,
pela UNICORP. Mediadora voluntária do CEJUSC – Certificada em PCC – Professional Coach

Certification, pela Sociedade Latina Americana de Coach (SLAC). Certificada Trainner em
Programação Neurolinguística (PNL), Certificada em PDC – Professional DISC Certification, pela
Sociedade Latina Americana de Coach (SLAC). Certificada em PDA – Análise de Perfil
Comportamental, pela Opus Human. Comportamento Coaching em Excelência Pessoal (Tasso
Institute). Facilitadora Lego Serious Play Methods and Materials. Coordenou. Mestranda em Métodos
Adequados de Resolução de Conflitos pela Facultad de Derecho UNLZ. Formadora de Facilitadores de
Práticas Restaurativas pela Diálogos Transformativos Fonte: //lattes.cnpq.br/1020478725057806

5.2 FACILITADORA DE APRENDIZAGEM
Nome Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez

Síntese do Currículo

Possui graduação em Direito pelo Centro Universitário Católica do Tocantins (2012). Pós Graduada em
Conciliação e Mediação de Conflitos(2022), Conciliadora e Mediadora, certificada pela Escola da
Magistratura Tocantinense - Esmat (2016). Expositora da Oficina de Pais e Filhos certificada pela
Escola da Magistratura Tocantinense - Esmat (2017) e ConciliaJud (2021). Facilitadora Restaurativa,
certificada pela Escola da Magistratura Tocantinense - Esmat (2019). Instrutora de Mediação Judicial -
CNJ/ConciliaJud (2021). Atualmente é Assessora Jurídica no Núcleo Permanente de Métodos
Consensuais de Solução de Conflitos - NUPEMEC no Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.
Fonte: http://lattes.cnpq.br/3553722381882959

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno
da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de 13 de setembro de 2018.
6.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder
o início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br.
6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de
quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei.
6.4 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão
ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 15/09/2023, às 17:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5352115 e o código CRC 672779C5.

23.0.000021013-7 5352115v2

http://lattes.cnpq.br/3553722381882959
http://sei.tjto.jus.br/verifica/